— 1 —

河南省市场监督管理局
河南省发展和改革委员会

河 南 省 教 育 厅
文件

河 南 省 财 政 厅

豫市监〔2023〕65 号

河南省市场监督管理局

河南省发展和改革委员会 河南省教育厅

河南省财政厅关于印发《河南省教育收费自查

自纠和重点抽查检查工作方案》的

通 知

各省辖市、济源示范区、航空港区市场监督管理局、发展和改革

委员会（发展改革和统计局）、教育（体育）局、财政局：

现将《河南省教育收费自查自纠和重点抽查检查工作方案》

— 3 —

河南省教育收费

自查自纠和重点抽查检查工作方案

教育收费关系人民群众切身利益，近年来，在各有关方面共

同努力下，显性教育乱收费现象得到有效遏制，但隐形变异型乱

收费现象屡禁不绝，职业教育、校外培训机构、民办教育等领域

问题多发，人民群众反映强烈。为持续整治教育收费乱象，进一

步加强教育收费监管工作，规范各类学校、机构收费行为，促进

我省教育事业持续健康发展，省市场监管局、省发展改革委、省

教育厅、省财政厅决定在全省范围内开展教育收费自查自纠和重

点抽查检查。

一、工作目标

深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于

进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》

《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》等重要文件精神，

深入落实教育部等五部门《关于进一步加强和规范教育收费管理

的意见》（教财〔2020〕5 号）要求，依照《中华人民共和国价

格法》《中华人民共和国教育法》等法律法规要求，通过开展教

育收费自查自纠和重点抽查检查，进一步规范各级各类学校以及

校外培训机构、职业技能培训机构等机构的教育收费行为，推动

我省教育收费秩序持续向好，为推动我省教育高质量发展提供有

— 4 —

力支撑。

二、自查自纠和抽查检查范围及重点

（一）自查自纠和抽查检查范围。

2021 年秋季学期以来，各级各类学校（幼儿园）和学科类

校外培训机构（以下统称学校和培训机构）的收费行为，重大事

项可向前追溯。各地可结合当地实际，确定本地自查自纠和抽查

检查范围。

（二）自查自纠和抽查检查重点。

各地市场监管部门会同发展改革、教育、财政等部门督促指

导属地学校和培训机构围绕教育收费公示、执行政府定价和政府

指导价、服务性收费和代收费、社会反映的其他突出问题等方面

开展自查自纠（自查内容详见附件），并结合自查自纠情况对重

点地区、重点学校和培训机构组织开展抽查检查。

一是未按规定执行教育收费公示的行为。重点抽查检查学校

和培训机构收费公示情况。依法查处未按规定在学校醒目位置、

招生简章和入学通知书等地方公示收费项目、收费标准等行为。

严禁收取未经公示的费用和与公示内容不符的费用。督促指导学

校和培训机构在收费标准变动后，要及时变更，确保准确、全面

公示收费内容等。

二是不执行政府定价、政府指导价的行为。重点检查学校收

取学费、住宿费等执行政府定价、政府指导价的情况。严肃查处

学校违反规定擅自提高学费、住宿费收费标准，擅自增加收费项

— 5 —

目、扩大收费范围、捆绑收费等行为。

三是强制或变相强制收取服务性收费、代收费的行为。重

点检查执行服务性收费和代收费相关规定情况。严厉查处违反自

愿和非营利原则，强制或变相强制开展研学旅行、课后服务、社

会实践等活动并收费，以及只收费不服务、违规自立项目收费等

行为。严禁将已明确规定由财政保障的项目作为服务性收费和代

收费事项。严厉查处在代收费中获取差价、返还款和擅自提高代

收费标准等行为。严肃规范借助家委会、第三方服务机构和合作

方等名义强制或变相强制收取服务性费用和代收费的行为。严肃

查处违规收取保证金、抵押金的行为。

四是校外培训机构违法违规行为。重点检查学科类校外培训

机构不执行政府指导价和超时段、超限额收费的情况。严厉查处

违反《关于加强义务教育阶段学科类校外培训收费监管的通知》

（ 发改价格〔2021〕 1279 号）规定的收费行为。依法查处校外

培训机构价格欺诈、虚假宣传等违法行为。

五是社会反映的其他突出问题。严禁各级各类学校收取或变

相收取与招生录取挂钩的赞助费、共建费或捐资助学费，以及通

过基金会、社会中介、培训机构等关联交易变相收取借读费、择

校费等。职业学校举办校企合作办学过程中，严禁学校、企业在

学生缴纳的学费之外，以校企合作办学名义擅自提高或变相提高

学费收费标准，以合作方名义向学生收取校企合作费、培训费、

就业委托费等名目费用。严禁通过校企合作开展与学历教育相关

— 6 —

的培训、实训并收取费用的行为。严禁以信息化教学或分班教学

为名，强制或变相强制学生购买平板电脑、教育APP并收取费用

的行为。严禁职业学校和实习单位向学生收取实习押金、岗位实

习报酬提成、管理费或其他形式的实习费用行为。严肃查处《普

通高等学校举办非学历教育管理规定（试行）》等明确禁止的违

规收费行为。

一、 工作步骤

（一）部署准备（2023年8月）。各地市场监管、发展改革、

教育、财政等部门要发挥部门合力，全面梳理教育收费相关法律、

法规、政策和投诉举报问题线索，并提供给本地市级市场监管部

门。各地市场监管部门要摸清底数，明确重点抽查检查对象的类

型、总量和普遍存在的问题，形成重点抽查检查实施方案，并于

8月25日前报送省市场监管局。

（二）自查自纠（2023年8月—9月）。各地教育部门牵头，

市场监管、发展改革、财政等部门配合，督促指导本地区学校和

培训机构全面开展自查自纠，认真比照国家和省级教育收费相关

政策，及时纠正乱收费行为，并积极做好问题整改。学校和培训

机构填写自查自纠情况表并报送当地教育和市场监管部门，同时

抄送发展改革和财政等部门。各地市场监管部门会同教育部门于

9月16日前汇总本地自查自纠情况，填写自查自纠情况统计表，

分别报送省市场监管局和省教育厅。

（三）重点抽查检查（2023年9月—10月）。各地市场监管

— 7 —

部门会同发展改革、教育、财政部门自行组织开展对本地区教育

收费的抽查检查。按照“双随机、一公开”原则，结合近年来教

育收费检查情况、投诉举报情况以及群众关心的热点问题，采取

下查一级、交叉检查等有效方式，认真做好本行政区域内的抽查

检查工作，检查比例原则上不低于10%。郑州市以外的省属院校，

此次抽查检查原则上交由所在地市场监管部门检查处理，检查情

况及处理结果及时报送省市场监管局。省市场监管局将会同省发

展改革委、省教育厅、省财政厅组成专项检查组，对重点地区、

重点学校和培训机构的收费情况实地开展抽查检查。对自查自纠

“零报告”的，进行重点抽查；对自查自纠发现问题及时整改的，

依法从轻、减轻或免予处罚；对自查自纠发现问题整改不到位，

虚假应付和销毁、篡改证据的，依法从重处罚。

（四）总结分析（ 2023年11月）。各地市场监管部门会同

发展改革、教育、财政等部门充分评估自查自纠整改落实情况，

系统总结重点抽查成果，全面梳理问题与不足，深入分析问题深

层次原因，研究健全长效监管机制，有关情况形成报告报省市场

监管局。请各省级市场监管部门认真完成重点抽查检查和总结工

作，于11月 20日前将自查自纠和重点抽查检查情况报告、重点

抽查检查情况统计表、5个典型案例（案值 100万元以上的全部

报送）报送省市场监管局。

四、相关要求

（一）加强组织领导。各地要提高政治站位，充分认识此次

— 8 —

自查抽查检查对保护群众合法权益，促进教育公平的重要性，精

心组织，周密安排，压实责任，以查促改、以查促规范，确保不

走过场，切实达到规范的目的。

（二）强化部门协同。各地市场监管部门要依法查处价格违

法行为，治理教育乱收费问题。对检查中发现的重点难点问题，

要及时与有关部门沟通研究，充分听取被检查单位的陈述意见。

对检查发现的问题线索涉及其他部门职责的，要及时按程序移交

有关部门处理。对检查中发现的违纪线索，要及时按程序移交纪

检监察部门。发展改革、教育、财政等部门要做好有关收费政策

和定性依据的解释工作，确保各项任务稳步推进、按期落实。

（三）注重案例曝光和经验宣传。对情节严重、性质恶劣的

典型案例，要加大曝光力度，以案释法。对有推广价值的经验做

法，要加大宣传推广力度，并及时报送省市场监管局。

（四）加强行风建设和廉政纪律。要在重点抽查检查中树立

求真务实、动真碰硬的工作作风，坚持真查、严查、深查、细查，

严肃整改、坚决取消违规收费项目。要严守廉洁纪律，严格执法

程序，主动接受学生、家长和社会的监督。

请各地市场监管部门认真完成重点抽查检查和总结工作，按

照时间节点要求报送重点抽查检查实施方案（8月25日前）、自

查自纠情况统计表（9 月16 日前）以及自查自纠和重点抽查检

查情况报告、重点抽查检查情况统计表、5 个典型案例（11 月

20 日前）。

— 9 —

河南省市场监督管理局办公室 2023 年 8月 30 日印发

	河南省市场监督管理局
	河南省教育收费